
1/7 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE N. DPE017/173 del 22.10.2024 

 

DIPARTIMENTO: Dipartimento Infrastrutture Trasporti – DPE 

 

SERVIZIO: Genio Civile di Chieti – DPE017 

 

UFFICIO: Tecnico 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO N.1 - AMBITO VASTESE, ai sensi dell’art. 59 del D.Lgs. 

36/2023, secondo le modalità di cui al comma 4) lett. a), per lo svolgimento di attività 

di manutenzione e sistemazione idraulica sui corsi d’acqua di competenza del Servizio 

Genio Civile di Chieti per il triennio 2023-2025. 

CIG QUADRO: A00E684B0E. 

CONTRATTO RACC. n. 67 del 21/12/2023 prog. n. 1775/24 del 20/02/2024 

IMPORTO €. 435.503,18. 

“Interventi per la manutenzione ordinaria e straordinaria per la tutela delle risorse 

idriche e dell'assetto idraulico ed idrogeologico del Fiume Sinello località ponte SP 138, 

Contrada Selva e Colle Breccioli. Importo finanziato €.300.000,00. CUP 

C48H23000910002. Lavori principali importo €.210.000,00”. 

CIG DERIVATO: B36383D766 

Approvazione Progetto Esecutivo e attivazione Fase Attuativa N. 1. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs.vo n.36 del 31.03.2023 – Nuovo Codice dei contratti pubblici ed in particolar modo il comma 2 

dell’art.229 che prevede che l’anzidetto Nuovo Codice, con i relativi allegati, acquista efficacia dal 1° Luglio 2023; 

 

PREMESSO che con Determina n. DPE017/218 del 16/11/2023 sono stati aggiudicati all’operatore economico 

ENCEMA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L P.IVA 00892910944 con sede in via Galileo Galilei - Sant'Angelo 

del Pesco - 86080 ISERNIA (IS) i lavori relativi all’ACCORDO QUADRO in oggetto e sono stati assunti gli 

impegni sull’annualità 2023 per un importo complessivo di €. 440.842,38 (€. 220.421,19 + €. 220.421,19);  

 

RICHIAMATO il contratto RACC. n. 67 del 21/12/2023 prog. n. 1775/24 del 20/02/2024, tra lo scrivente Servizio 

Regionale e l’O.E. in indirizzo con il quale è stato concluso l’Accordo Quadro Lavori per un importo totale 

contrattuale pari ad €. 435.503,18 aggiudicato con un ribasso pari a 23,230%; 

 

RICHIAMATA la determina DPE017/134 del 30.08.2024 con cui si procedeva alla prenotazione 

dell’impegno di spesa per la somma di €. 101.633,88 relativi ai “Lavori aggiuntivi” per €.81.654,00, 

compresa la relativa quota IVA al 22% per €.17.963,88, nonché €.2.016,00 per la corrispondente quota di 

incentivo per funzioni tecniche (2% su €.100.800,00), per complessivi €.101.633,88, con imputazione 

all’esercizio finanziario 2024; 

 

CONSIDERATO che alla stipula dell’Accordo Quadro Lavori conseguiranno singoli contratti attuativi secondo le 

modalità descritte agli artt. 6 e 7 del Contratto sopra richiamato e per quanto ivi non specificato si rimanda agli atti 

di gara; 

 



2/7 

 

CONSIDERATO che la durata dell’accordo quadro con l’operatore economico è di 36 mesi naturali e consecutivi a 

partire dalla data di stipula dell’Accordo Quadro e quindi a partire dal 21.12.2023 la richiesta di attuazione in 

oggetto da parte della Stazione Appaltante rispetta i termini contrattuali; 

 

CONSIDERATO che per la Stazione Appaltante si rende necessario dare esecuzione a lavori di manutenzione e 

sistemazione idraulica sul fiume Sinello; 

 

VISTO il progetto esecutivo dei Lavori da attivare redatto dall’ing. Carlo Vittorio Primavera, acquisito agli atti 

dello scrivente Servizio Regionale a seguito di successive integrazioni con prot. n.0346162 del 04.09.24 costituito 

dalla seguente documentazione: 

 

rl01 relazione tecnico descrittiva e quadro economico  

rl02 rilievo fotografico dello stato dei luoghi 

rl03 elenco prezzi unitari  

rl04 computo metrico estimativo  

rl05 quadro incidenza manodopera  

rl06 capitolato speciale di appalto  

rl07 schema di contratto 

rl08 cronoprogramma  

rl09 piano di manutenzione  

rl10 piano di sicurezza e coordinamento - psc  

rl11 analisi e valutazione dei rischi  

rl12 stima dei costi speciali della sicurezza  

rl13 valutazione preventiva del rischio ordigni bellici  

Tav 01 Inquadramento territoriale  

Tav 02 Interventi Gissi  

Tav 03 Interventi Gissi - Scerni  

Tav 04 Interventi Scerni - Monteodorisio  

Tav 05 Corografia interventi 

Tav 06 Vincolo idrogeologico RD30_23  

Tav 07 PSDA Rischio idraulico 2007_60  

Tav 08 PSDA Pericolosità  

Tav 09 PAI - Carta della pericolosità p-scar-flu 

Tav 10 Carta aree esondabili  

Tav 11 Carta Tipologico-Forestale Tipologie  

Tav 12 Piano Regionale Paesistico 2004  

Tav 13 Sistema Conoscenze Condivise - Degrado ed abbandono 

Tav 14 Localizzazione degli interventi  

Tav 15 PAI - Carta del Rischio  

Tav 16 PAI - Carta della pericolosità da frana 

Tav 17 Vincoli; 

 

VISTO che l’anzidetto PROGETTO ESECUTIVO dei Lavori Principali, così come revisionato ed aggiornato, 

riporta un Quadro Economico di previsione di spesa di €.  169.997,48 per Lavori a base d’asta, pari, al netto del 

ribasso del 23,230% compreso €.  36.339,00 per il costo della manodopera ed €.  3.663,52 per i costi per la 

sicurezza, ad un importo contrattuale di €.  170.509,58, più €.  72.390,42 per Somme a disposizione 

dell’Amministrazione, di cui €.  57.100,00 per Lavori aggiuntivi ed €.  37.512,11 per IVA, per un importo 

complessivo finanziato di €.  300.000,00, come di seguito si riporta: 

 



3/7 

 

 
 

PRESO ATTO dell’avvenuto svolgimento della Fase di Verifica della Progettazione del Progetto Esecutivo dei 

Lavori effettuata in data 03.10.2024 e della conclusiva Validazione effettuata in data 03.10.2024 con prot. n. 

0384801/24 del 03.10.2024 dal RUP ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.vo 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che con nota prot. n. 0363672/24 del 17.09.2024, lo scrivente Servizio invitava il D.L. ing. 

Carlo Vittorio Primavera, l’O.E. ENCEMA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L, ad effettuare, ai sensi dell’art. n. 

7 del Contratto di Accordo Quadro, il sopralluogo per la verifica dello stato dei luoghi prima dell’approvazione 

del Progetto Esecutivo.;  

 

VISTA la nota del D.L. ing. Carlo Vittorio Primavera acquisita al protocollo dello scrivente Servizio con n. 

0370574/24 del 24.09.2024, con la quale, in riscontro alla comunicazione sopra richiamata prot. n. 0363672/24 del 

17.09.2024, è stato trasmesso il Verbale di sopralluogo effettuato in data 20.09.2024; 

 

VALUTATO quindi che NON vi sono condizioni ostative all’approvazione del Progetto Esecutivo dei Lavori 

Principali dell’intervento in oggetto; 

 

RICHIAMATA la notifica prot. 0385063/24 del 03.10.2024 trasmessa dallo scrivente Servizio all’O.E. ENCEMA 

COSTRUZIONI GENERALI S.R.L di richiesta di attivazione del contratto attuativo n. 1 mediante accettazione 

sulla piattaforma telematica Digital-PA, per l’esecuzione dei lavori Principali facenti parte dell’Accordo Quadro n. 

1 in oggetto; 

 

CONSIDERATO che l’O.E. ENCEMA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L ha confermato la propria accettazione 

tramite la piattaforma telematica Digital-PA ed a seguito di tale conferma il RUP ha proceduto all’acquisizione di 

apposito CIG derivato per il Contratto Attuativo n.1, LAVORI PRONCIPALI CIG: B36383D766; 

 

RICHIAMATA la presa d’atto con prescrizioni espressa dal Servizio Foreste e Parchi DPD021 della Giunta 

Regionale d’Abruzzo prot. n. 0359832/24 del 16.09.2024, in riscontro alla richiesta del RUP prot. N. 



4/7 

 

355725/24 del 11/09/2024, ai sensi della L.R. n. 3/2014 art. 35 comma 3 Lett. “a”. per taglio piante lungo 

l’alveo del fiume Sinello con riferimento all’intervento in oggetto; 

 

TENUTO CONTO delle autorizzazioni per Vincolo Idrogeologico ai sensi del RD 3267/1923 e del comma 

5-ter dell’art. 30 della L.R. 3/2014, trasmesse dai seguenti Comuni interessati:  

 Casalanguida prot. ra/0381235/24 del 01.10.2024, Scerni prot. n. ra/0381671/24 del 01.10.2024, 

Carpineto Sinello prot. ra/0353039/24 del 10.09.2024, Monteodorisio prot. ra/0366939/24 del  

19.09.2024, Gissi prot. 0365259/24 del 19.092024 

 

TENUTO CONTO che l’O.E. ENCEMA COSTRUZIONI GENERALI SRL risulta regolarmente iscritta nella 

Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) con ultimo aggiornamento al 19.10.2023 e scadenza al 19.10.2024 e in 

fase di rinnovo nella WHITELIST della Prefettura di Isernia con aggiornamento al 30.09.2024; 

 

PRESO ATTO che l’O.E. ENCEMA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L con pec acquisite al protocollo 

regionale n. 0393338/24 del 10.10.2024 e 0393584/24 del 10.10.2024, ha confermato il perdurare dei 

requisiti di ordine generale trasmettendo il modello “All.1_Modello - Dichiarazione perdurare dei requisiti” 

ed il “Documento di Gara Unico Europeo (DGUE)” debitamente compilato e firmato; 

 

ATTESO che, tramite l’utilizzo del sistema FVOE 2.0 - Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (ex 

AVCPass), reso disponibile dall’A.N.A.C. (come sancito dalla Delibera n. 262/2023), sono state effettuate le 

verifiche e i controlli in ordine al perdurare dei requisiti di carattere generale, ovvero: 

 visura del casellario informatico dell’ANAC dalle quali non risultano annotazioni ostative a 

contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

 i certificati del casellario giudiziale dei soggetti, dai quali atti non risulta nulla a carico 

dell’interessato; 

 il certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, rilasciato dal Ministero 

della Giustizia tramite il sistema informativo del casellario, dai quali non risultano annotazioni; 

 gli esiti della verifica di regolarità fiscale inerenti le violazioni definitivamente accertate, dai quali 

risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

 gli esiti della verifica di regolarità fiscale inerenti le violazioni non definitivamente accertate, dai quali 

risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 

 DURC con scadenza 26.10.2024; 

 

CONSIDERATO che l’O.E. ENCEMA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L è in possesso della SOA, 

Categoria OG8 Classe III-BIS, rilasciata dalla DAPSOA Organismo di Attestazione Spa attestazione n. 

7086/46/01, in data 11.10.2024 con scadenza il 15.09.2029, acquisita agli atti dello Scrivente Servizio con 

prot. n. 0395793/24 dell’11.10.2024; 

 

CONSIDERATO che con nota, prot. regionale n.0399726/24 del 15.10.2024, il Rup, Ing. Raffaele Spilla ha chiesto 

all’Agenzia delle entrate di Isernia, i Certificati inerenti le violazioni definitivamente e non definitivamente 

accertate rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse; 

 

PRESO ATTO, che con nota, acquisita al protocollo regionale n. 0407260/24 del 22.10.2024, l’O.E. ha trasmesso 

una certificazione dei carichi pendenti in corso di validità del 03.09.2024 da parte dell’Agenzia delle Entrate di 

Isernia, da cui risulta posizione regolare; 

 

VISTA la nota prot. 0393941/24 del 10.10.2024 del RUP alla  Procura della Repubblica presso il Tribunale 

di Isernia, con la quale è stato richiesto, per l’O.E. ENCEMA COSTRUZIONI GENERALI S.R.L, il rilascio 

per del Certificato Casellario Giudiziale; 

 

VISTO il Certificato dei Carichi Pendenti della Procura della Repubblica di Isernia acquisito al protocollo 

dello scrivente Servizio Regionale con n. 0399330/24 del 15.10.2024; 

 

VISTO che: 



5/7 

 

-  L’importo complessivo del Contratto attuativo per la fase esecutiva n.1 dell’Accordo Quadro, trova 

copertura finanziaria sui capitoli di spesa 152102.2/S e 152108.5/S così come indicato nella nota 

RA/421482/23 del 16/10/2023 del Servizio Regionale della Difesa del Suolo, per l’annualità 2024; 

- Il contratto attuativo n. 1 sarà stipulato durante il periodo di validità dell’Accordo Quadro stesso; 

- Sono state avviate e concluse con esito positivo, nei confronti dell’O.E. ENCEMA COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L affidatario, le verifiche sui requisiti di ordine generale sopra richiamati; 

 

RICORDATO che con Determina n. DPE017/218 del 16/11/2023 per i Lavori Principali relativi 

all’ACCORDO QUADRO in oggetto sono stati assunti sui Capitoli n. 152102.2/S e n. 152108.05/S - 

Annualità 2023, i rispettivi impegni n. 17931/2023 e 17934/2023, per un importo complessivo di €. 

431.696,00 dato da: 2 x (€. 176.924,59+22% IVA= €. 215.848,00); 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’attivazione del Contratto attuativo per la fase esecutiva n.1 

dell’Accordo Quadro Lavori Principali, finalizzata alla realizzazione dei lavori di: “Interventi per la 

manutenzione ordinaria e straordinaria per la tutela delle risorse idriche e dell'assetto idraulico ed 

idrogeologico del Fiume Sinello località ponte SP 138, Contrada Selva e Colle Breccioli. Importo finanziato 

€.300.000,00. CUP C48H23000910002. Lavori principali importo €.210.000,00”; 

 

ATTESTATA quindi la legittimità del presente provvedimento e la rispondenza formale per gli aspetti tecnici-

amministrativi di competenza di questo Servizio; 

 

VERIFICATO che non sussiste l’obbligo di astensione per i firmatari del presente atto poichè gli stessi non 

risultano trovarsi in posizione di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e 

degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

RILEVATA la competenza del sottoscritto Dirigente ad assumere il presente provvedimento ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 4, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

VISTA la nota n. 415772 del 01.12.2020 del Servizio Controlli e Anticorruzione – CAP della Giunta Regionale 

d’Abruzzo, portata a conoscenza dal Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE con prot. 

RA/424846/20 del 03.12.2020, con la quale si riportano le indicazioni ai fini della corretta pubblicazione dei 

provvedimenti adottati;  

 

VERIFICATO che la pubblicazione della presente Determinazione dovrà essere effettuata sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Bandi di Gara e 

Contratti”, in adempimento del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con l’art.28 del D.Lgs 

n. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI DARE ATTO che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione; 

 

2. DI APPROVARE il Progetto esecutivo dei Lavori Principali dell’intervento in oggetto, redatto 

dall’ing. Carlo Vittorio Primavera firmato revisionato ed aggiornato a seguito delle suddette integrazioni 

e depositato agli atti del Servizio del Genio Civile di Chieti con prot. n.0346162 del 04.09.24 e validato 

con prot. n. 0384801/24 del 03.10.2024; 

 

3. DI APPROVARE contestualmente l’allegato Quadro Economico al Progetto Esecutivo dei Lavori 

Principali per una spesa di spesa di €.  169.997,48 per Lavori a base d’asta, pari, al netto del ribasso del 

23,230% compreso €.  36.339,00 per il costo della manodopera ed €.  3.663,52 per i costi per la sicurezza, 

ad un importo contrattuale di €.  170.509,58, più €.  72.390,42 per Somme a disposizione 

dell’Amministrazione, di cui €.  57.100,00 per Lavori aggiuntivi ed €.  37.512,11 per IVA, per un importo 

complessivo finanziato di €.  300.000,00, come di seguito si riporta: 

 



6/7 

 

 

4. DI ATTIVARE LA FASE ATTUATIVA N. 1 -  LAVORI PRINCIPALI, ai sensi dell’art. 6 del 

contratto RACC. n. 67 del 21/12/2023 prog. n. 1775/24 del 20/02/2024, all’O.E. ENCEMA 

COSTRUZIONI GENERALI S.R.L, con sede legale in via Galileo Galilei - Sant'Angelo del Pesco - 

86080 ISERNIA (IS), codice fiscale e partita I.V.A. n. 00892910944, ed in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste, per un importo a base 

d’asta di €.  169.997,48, oltre €.  3.663,52 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, €.  36.339,00 

per costi della manodopera non soggetti a ribasso ed IVA di nei termini di legge per complessivi €.  

170.509,58; 

 

5. DI STABILIRE che la presente determinazione è immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 c.5 

del D.Lgs. 36/2023 a seguito delle avvenute verifiche positive in ordine al perdurare dei requisiti di 

carattere generale in capo all’Operatore Economico richiamati nelle premesse; 

 

6. DI DARE ATTO che l’importo complessivo del Contratto attuativo per la fase esecutiva n.1 

dell’Accordo Quadro Lavori Principali, trova copertura finanziaria sui capitoli di spesa 152102.2 (con 

impegni 17931/2023, Esercizio 2023) e 152108.5 (con impegno 17934/2023, Esercizio 2023) assunti con 

la richiamata Determinazione n. DPE017/218 del 16.11.2023; 

 

7. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG derivato) del contratto attuativo n. 1 per i   

Lavori Principali è il seguente: B36383D766; 

 

8. DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) assegnato ai lavori dell’intervento attuativo n. 1 

sul Fiume Sinello è il seguente: C48H23000910002; 

 

9. DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti all’esito dei lavori 

regolarmente eseguiti, su presentazione di regolare fattura e previa verifica di tutti gli obblighi relativi alla 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/10 e all’accertamento della regolarità contributiva; 

 



7/7 

 

10. DI PROCEDERE ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs,vo 36/2023, alla stipula del Contratto 

Attuativo per la fase esecutiva n.1 dell’Accordo Quadro Lavori Principali, con l’O.E. ENCEMA 

COSTRUZIONI GENERALI S.R.L; 

 

11. DI DEMANDARE al RUP Ing. Raffaele Spilla, che sottoscrive la presente Determinazione in qualità di 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Servizio del Genio Civile di Chieti, tutti gli adempimenti derivanti 

dal presente Provvedimento; 

 

12. DI PROCEDERE all’inoltro della presente Determina al competente Servizio Ragioneria Generale 

DPB014 del Dipartimento Risorse DPB della Giunta Regionale al fine della conferma, esecutività del 

presente atto ed al Servizio Difesa del Suolo – DPE013, tramite il Sistema Documentale interno 

Archiflow;  

 

13. DI DISPORRE che la presente Determinazione dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo “Amministrazione Trasparente”, nella Sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, in 

adempimento del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 con l’art.28 del D.Lgs n. 36/2023. 

 

 

L’Estensore 

(A.T. Arch. Fabrizio Di Matteo) 

firmato elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

(Ing. Raffaele Spilla) 

firmato elettronicamente 

 

Dirigente del Servizio  

 (Ing. Vittorio Di Biase) 

firmato digitalmente 

 


		2024-10-22T16:23:47+0200
	VITTORIO DI BIASE




